

Drodzy Sąsiedzi,

Mija trzeci rok od wyborów samorządowych, w których Stowarzyszenie Sąsiedzkie Włochy, dzięki Waszemu zaufaniu uzyskało mandat w Radzie Dzielnicy Włochy.

Jesteśmy organizacją społeczną i uważamy, że naszym obowiązkiem wobec mieszkańców jest przejrzyste i regularne raportowanie o efektach naszej pracy na forum samorządu, a także poza Radą Dzielnicy. Dlatego, już trzeci rok z rzędu, przedstawiamy Wam podsumowanie naszych najważniejszych działań w ostatnim roku.

REWITALIZACJA OKOLIC DWORCA PKP WŁOCHY

W lutym 2013 r. zebraliśmy ponad 740 podpisów pod petycją dot. przeprowadzenia rewitalizacji placu koło dworca PKP Włochy. Petycję przestaliśmy do PKP S.A., Prezydent Warszawy i Burmistrza Dzielnicy Włochy.

Sprawę wnieśliśmy też pod obrady Komisji Dialogu Społecznego ds. Architektury i Planowania Przestrzennego przy Prezydent Warszawy, która zgłosiła interwencję w tej sprawie do Dyrektora Centrum Komunikacji Społecznej celem wprowadzenia tej sprawy pod obrady Zespołu Koordynacyjnego (złożonego z prezydenta i wiceprezydentów miasta).

Interwencje sprawiły, że 31 lipca 2013 r. Zarząd Dzielnicy Włochy podpisał List Intencyjny z PKP SA, z którego wynika, że do 31 października 2013 r. miała powstać wspólna koncepcja zagospodarowania tego terenu. W związku z brakiem inicjatywy Zarządu Dzielnicy na rzecz podjęcia dialogu z mieszkańcami, Stowarzyszenie zwróciło się do Prezydenta i do Burmistrza Włoch o włączenie do projektu Centrum Komunikacji Społecznej.

Temat okolic dworca będzie też przedmiotem kolejnego, organizowanego przez nas 13 listopada 2013 r. **Forum Mieszkańców w Szkole Podstawowej 94 przy ul. Cietrzewia 22a o godz.18:30**, na które zaprosiliśmy także Zarząd Dzielnicy.

WŁOCHOWSKIE SKWERY MIEJSKIE

W kwietniu zainicjowaliśmy współpracę z Zarządem Dzielnicy nad projektem „Włochowskie Skwery Miejskie”. Jego celem jest zagospodarowanie niezabudowanych działek miejskich pod skwery, które mogłyby służyć integracji i rekreacji mieszkańców. Zachęcaliśmy mieszkańców do zgłaszania lokalizacji, w których takie skwery powinny powstać.

W Dniu Sąsiada – 25 maja – nastąpiła inauguracja projektu, podczas której odbyliśmy spacer z mieszkańcami po 2-hektarowej miejskiej działce na Sympatycznej przy Plastycznej. Tam, a potem na działce miejskiej przeznaczonej na zielen publiczną przy Naukowej, przeprowadziliśmy ankietę na temat preferowanych przez mieszkańców funkcji, które powinny pełnić te działki. W lipcu mobilizowaliśmy mieszkańców do udziału w plebiscycie na lokalizację zaproponowanych przez Prezydenta Warszawy dla Włoch 3 siłowni plenerowych.

USPRAWNIENIE PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO WE WŁOCHACH

W mijającym roku regularnie informowaliśmy mieszkańców o wyłożeniach i dyskusjach publicznych nad planami miejscowymi dla Włoch. Radna naszego Stowarzyszenia Jolanta Piecuch uczestniczyła we wszystkich dyskusjach publicznych i pomagała mieszkańcom w składaniu uwag do wyłożonych planów miejscowych: Tynkarska, Wiktoryn i Salomea.

Nasze Stowarzyszenie również aktywnie działa w Komisji Dialogu Społecznego ds. Architektury i Planowania Przestrzennego przy Prezydent m.st. Warszawy. Na podstawie naszych włochowskich doświadczeń przygotowaliśmy projekt Usprawnienia Komunikacji Społecznej w Planowaniu Przestrzennym w Warszawie, który został złożony do Prezydenta Warszawy. Projekt przewiduje więcej spotkań urbanistów i urzędników z mieszkańcami, które powinny się odbywać na terenie dzielnicy przed składaniem wniosków do planów miejscowych. Naszym zdaniem obowiązkiem urzędu dzielnicy powinno być również skuteczne informowanie mieszkańców o sporządzanych planach.

KONSULTACJE Z MIESZKAŃCAMI

- W lutym na zorganizowanym przez nas Forum Mieszkańców rozmawialiśmy m.in. o lokalizacjach dla stacji Veturilo we Włochach i budżecie obywatelskim.
- W czerwcu zorganizowaliśmy spotkanie z mieszkańcami na temat możliwości uzyskania odszkodowań z tytułu obowiązującego obszaru ograniczonego użytkowania wokół Lotniska Chopina. Na spotkaniu przedstawiciele niezależnych od lotniska kancelarii prawnych udzielali mieszkańcom porad w tej sprawie.

DZIELNICA PRZYJAZNA ROWEROM:

W lutym 2013 r. składaliśmy wnioski do ZTM, ZDM i (po raz kolejny) do Zarządu Dzielnicy Włochy o ustawienie stojaków rowerowych w różnych rejonach Włoch. Długo czekaliśmy na jakieś działania w tej sprawie, ale ostatecznie w lipcu ZTM przekazał 100 stojaków, które już pojawiły się w kilku miejscach naszej dzielnicy.

NASZE INTERWENCJE

- Po kolejnym wypadku koło Castoramy, w którym uczestniczyła mieszkanka ul. Naukowej podjęliśmy interwencję w Zarządzie Dróg Miejskich. Dzięki temu przy wyjeździe z marketu w ul. Popularną w maju 2013 r. wprowadzone zostały pasy dla pieszych.
- Wciąż podejmujemy interwencje w ZTM dot. budowy przystanku autobusowego na ul. Popularnej na wysokości ul. Stawy. Na spotkaniu w październiku z radną Jolantą Piecuch Dyrektor ZTM Andrzej Franków zapewnił, że przystanek zostanie uruchomiony w pierwszej kolejności w sezonie budowlanym 2014 r., a opóźnienie wynikało z wycofania się Burmistrza Włoch z wcześniej deklarowanego udziału finansowego Dzielnicy w tym przedsięwzięciu.
- Przy wiosennej zmianie przez ZTM rozkładów, zagrożone było funkcjonowanie w weekendy linii autobusowej 129 i 178. Nasza interwencja za pośrednictwem Rady Dzielnicy sprawiła, że autobusy kursują we wszystkie dni tygodnia, choć niestety w weekendy kursowanie w godzinach wieczornych zostało skrócone.

Więcej informacji o naszych działaniach znajdziecie na stronie www.wlochy.org.pl, na której wciąż dostępna jest także treść naszej deklaracji wyborczej z września 2010 roku. Zapewniamy, że niezmiennie staramy się realizować wszystkie jej punkty.

Jesteśmy do Waszej dyspozycji pod adresem wlochy@wlochy.org.pl. Zachęcamy również do śledzenia naszego profilu na www.facebook.com/StowarzyszenieSasiedzkieWlochy.

Z sąsiedzkimi pozdrowieniami,

Jolanta Piecuch Matylda Gorbunowa
Margarita Rau-Dobkowska Filip Trójcański Dariusz Suty